perte-
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nescer, como firmando por los dichos Johanot et Marieta, quj son absentes
fuera del regno, de fazer les auer por/8 bueno, ratto, grato, stable, firme et
valedero para siempre jamas et loar, aprouar et rattifficar todo quanto por nos
et cada uno de nos sera fecho, tractado, concluydo, recognoscido, firmado,
qujtado et obligado por ellos et por cada uno dellos et en vez et nombre dellos
et de cada uno dellos, en razon de las dichas cosas que dejuso fara mention,
so la dicha pena/9 de los dichos dos mil florines d’oro de partes de suso con-
tenjdas, repartidera aquella segunt que de partes de suso faze mention, obli-
gando a esto nuestros bienes mobles et heredamjentos et de cada uno de nos
oujdos et por auer, cognoscidos et por cognoscer et renunciando nuestro
fuero. Et bien assi yo, don Martin Rumeo, cappellan, vezino de la dicha villa de
Taffalla, en vez et/10 nombre de Gujllemto Periz, mj sobrino, vezino de la dicha
villa de Taffalla, de present habitant en la villa de Montreal, bisnjeto et deujdo
heredero de los dichos Andreo Dehan et Maria d’Ulli, fijo de Maria Dehan, su
madre, quj fue, njeta de los dichos Andreo Dehan et Maria d’Ulli, et fija de
Maria Dehan, quj era fija de los dichos Andreo Dehan et Maria d’Uli./11 Et fir-
mando por ell de le fazer auer por bueno, ratto, grato, stable, firme et valede-
ro para siempre jamas et loar, aprouar et rattifficar tanto quanto por mj sera
fecho, tractado, concluydo, recognoscido, firmado, qujtado et obligado por ell
et en vez et nombre dell, en razon de las cosas jnfrascriptas, so la dicha pena
de los dichos dos mil florines d’oro de partes de suso contenjdos,/12 reparti-
dera aquella segunt sobredicho es, obligando a esto todos mjs bienes mobles
et heredamjentos oujdos et por auer, cognoscidos et por cognoscer, et renun-
ciando mj fuero. Et yo, Pero Diez Coruaran, bien assi escudero et vezino mora-
dor en la dicha villa de Taffalla, bisnjeto et deujdo heredero de los dichos
Andreo Dehan et Maria d’Ulli, es asaber, fijo de Maria d’Aldaz, mj/13 madre,
quj fue, fija de la dicha Maria Dehan, mj aguella, la qual era fija de los dichos
Andreo Dehan et Maria d’Ulli. Et yo, Johana Dehan, muger de Gil de Vera, de
present alcalde de la dicha villa de Taffalla, njeta et deujda heredera de los
dichos Andreo Dehan et Maria d’Ulli, asaber es, fija del dicho Andreuet Dehan,
quj fue, padre mjo,/14 et de la sobredicha Margarita Dehan, mj hermana, quj
fue. Et yo, Blanca Dehan, muger de Johan d’Arbiçu, bien assi escudero, njeta
et deujda heredera de los dichos Andreo Dehan, et Maria d’Ulli, asaber es, fija
de Johan Dehan, mj padre, quj fue, fijo de los dichos Andreo Dehan et Maria
d’Ulli, vezinas moraderas de la dicha villa de Taffalla,/15 seyendo nos, los
dichos Johan Nauar, Remjro de Garro, Johanot de Leoz, don Martin Rumeu, fir-
mantes sobredichos, et Pero Diez Coruaran, Johana Dehan et Blanca Dehan,
de hun acuerdo, querer et voluntat, juncta et concordadament, sin variamjento
nj discordia alguna, todos junctament, el uno por el otro et cada uno/16 de nos
por si et por el todo et segunt nos toca et pertenesce o nos puede tocar et
pertenescer, juncta o diujssament. Nos, los dichos firmantes por el drecho
tocant et pertenescient a las personas por qujen firmado auemos et por el
que a nos et a cada uno de nos toca et pertenesce tocar et pertenescer
puede nj deue en qualqujere manera que sea/17 et los que firmado no aue-
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mos, por el drecho que a nos et a cada uno de nos toca et pertenesce o
puede tocar et pertenescer, nos, las dichas Johana Dehan et Blanca Dehan,
con licencia et expresso consentimjento de los dichos Gil de Vera et Johan
d’Arbiçu, nuestros maridos, quj estan presentes, et por delant, dantes et otor-
gantes a nos et a cada/18 una de nos la dicha licencia, otorgamos et venjmos
de cognoscido et de manjfiesto como ante de agora tiempo ha que la dicha
Maria d’Ulli oujesse obtenjdo cierta sentencia dada et pronunciada por los
alcaldes de la cort mayor de Nauarra, fizient por ella et contra la magestat del
seynor rey don Karlos, rey de Nauarra, de pre-/19 clara memoria, quj fue, reg-
nant en el dicho regno en el aynno MoCCCCoXVIo ultimamente passado, por la
qual, entre otras cosas, en effecto paresce et se contiene el dicho seynor rey
ser tenjdo dar et pagar a los herederos de la dicha Maria d’Ulli en satisfacion
et paga de las casas et ciertos bienes heredamjentos de Traybuenas la
suma/20 de dos mil florines d’oro del cuyno de Francia que, avaluados a qua-
renta dos sueldos carlines pieça, montan quatro mil dozientas libras carlines
prietas, segunt esto mas largament consta et paresce por la dicha sentencia,
la qual fue pronunciada en la villa d’Ollit, el quatreno dia del mes de jullio del
dicho aynno MCCCCXVI, et el dicho seynor/21 rey, empues que assi pronuncia-
da la dicha sentencia, queriendo dar orden a la paga et sollution de la suma
en aquella